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ABSTRAKT

První část bakalářské práce popisuje možné způsoby, jakými probíhá komunikace mezi jed-

notlivými prvky, které tvoří chytrou domácnost. Dále jsou v práci popsané v souvislosti se

SMART HOME produkty od společnosti Google. Teoretická část ve svém závěru pojednává

o konkurenčních společnostech.

Praktická část je zaměřena na návrh a realizaci chytré domácnosti v rodinném domě. Jsou

zde popsány použité prvky od různých výrobců a některé jsou porovnány s výše uvedenými

prvky Googlu. V realizaci je popsán způsob provedení a jsou zde uvedeny znázorňující sché-

mata propojení.

Závěr práce je věnován mému odhadu budoucího vývoje SMART HOME.

Klíčová slova: chytrá domácnost, SMART HOME, Google

ABSTRACT

The first part of my bachelor's thesis describes possible ways how electronical communi-

cation takes place between elements that create a smart home. The thesis further describes

connection with SMART HOME products from Google. Theoretical part in its conclusion

deals with other competitors in given focus. Practical part of the thesis is fo-cused on design

and implementation of a smart home in a family house. There are described products from

different manufacturers and some are compared with the above products from Google. In

the realisation, there are described methods of implementation and wiring diagrams.

The conclusion of the thesis is devoted to my estimation of future development of SMART

HOMEs.
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ÚVOD

Člověk si odjakživa snažil ulehčit svou práci. Začínalo to před několika tisíci lety, kdy si

naši předkové poprvé přisvojili primitivní nástroje. Od té doby uplynulo již mnoho času a

dnešní člověk si nedokáže představit život bez důmyslných elektronických nástrojů, které

ovlivňují jeho každodenní život. Pokrok šel za posledních 20 let velmi rychle dopředu, a i

pro mladého člověka je mnohdy velmi obtížné se v dané problematice vyznat. Jedním z nej-

nověji se rozvíjejících odvětví jsou tzv. „SMART HOME“ projekty. V tomto odvětví začalo

v posledních letech působit hned několik renomovaných společností. Tato bakalářská práce

pojednává o chytré domácnosti, jejíž základ budou tvořit prvky od společnosti Google.

Co lze tedy považovat za chytrou domácnost? Chytrá či inteligentní domácnost je slovní

spojení, se kterým se setkáváme stále častěji. Tímto názvem označujeme dům, byt nebo jinou

nemovitost, ve které jsou elektronické systémy navzájem spojeny v jeden funkční celek,

který automaticky ovládá zařízení dle požadavků vlastníka. Automatizace domácnosti se za-

vádí kvůli úspoře energie, která může spočívat ve vhodném nastavení vytápění či klimati-

zace. Dále kvůli pohodlí a usnadnění každodenních aktivit, jako je ovládání světel, rolet,

multimédií, vysavače, zásuvek a mnoha dalších zařízení. Další důvodem je ovládání bezpeč-

nostního systému, který může být tvořen kamerami, požárními hlásiči, detektory pohybu a

dalšími podobnými prvky. Nabídka prvků, které mohou tvořit chytrou domácnost je široká

a neustále se zvětšuje. Díky tomu může projektant neustále přidávat další prvky a tím vylep-

šovat a optimalizovat domácnost podle svých potřeb.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat integrovaný systém pro řízení chytré

domácnosti, jejíž základ budou tvořit prvky od společnosti Google, na které se díky vzá-

jemné komunikaci připojí i prvky od jiných firem. O tom, jaké komunikační technologie se

nejčastěji využívají, se pojednává v teoretické části. Teoretická část dále nabízí přehled a

detailnější popis produktů, jež nám přináší společnost Google. Závěr teoretické části patří

konkurenčním společnostem, jež disponují svými hlasovými asistenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Aby chytrá domácnost fungovala, musí spolu použité prvky komunikovat. Technologii,

která jednotlivá zařízení spojuje, nazýváme M2M (Machine to machine – stroj stroji). Jde o

vzájemnou výměnu informací mezi stroji bez zásahu člověka.M2M jsou systémy, které nej-

sou připojené k internetu, ale jedná se o izolovaná zařízení. Pokud budou data uživateli do-

stupná v reálném čase na konkrétním místě, už mluvíme o Internetu věcí. Systémy Internetu

věcí spojují různé systémy do jednoho propojeného systému. Koncový uživatel pak dostane

pouze relativní data skrze aplikaci.[6] Komunikace mezi prvky může být realizována meta-

licky nebo bezdrátově.

1.1 Metalická

Navzdory velkému rozmachu bezdrátové komunikace je výhodné využívat v určitých přípa-

dech metalické vedení. Zejména pokud teprve máme dům ve výstavbě. Odpadnou tak potíže

s rušením a dosahem radiového signálu. Nejčastěji se využívají slaboproudé kabely.

• U/UTP-Jedná se o kabel, ve kterém jsou kroucené páry bez jakéhokoliv stínění.

• F/UTP-Běžný UTP kabel, jehož páry jsou jako celek pod hlavním obalem stíněny

fólií. Fólie je většinou vyráběna z hliníku. U kabelu S/UTP se pod hlavním obalem

nachází oplet.

• SF/UTP-Pod hlavním obalem je oplet i fólie.

• S/FTP-Každý pár je stíněný fólií, což eliminuje možnost přeslechu a páry jsou jako

celek chráněny opletem. U kabelu F/FTP je místo opletu pod hlavním obalem folie.

• U/FTP-U tohoto kabelu jsou fólií stíněny jen jednotlivé páry. [7]

Obr. 2. SF/UTP [8] Obr. 1. U/UTP [8]

file:///C:/Users/spevy/Desktop/1
file:///C:/Users/spevy/Desktop/1
file:///C:/Users/spevy/Desktop/1
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1.2 Bezdrátová

V místech, kde by bylo obtížné vést kabel, volíme bezdrátové připojení. Jsou však prvky

chytré domácnosti, které podporují jen bezdrátovou komunikaci. Komunikace probíhá pro-

střednictvím protokolů, které se mohou lišit v závislosti na výrobci, a proto je nutné, aby

zvolené prvky podporovaly stejný protokol. Na trhu je mnoho prvků od různých výrobců.

Většina výrobců však neinvestuje do vývoje vlastních komunikačních protokolů, ale využívá

ke komunikaci již funkční a ověřené protokoly.

1.2.1 Wi-Fi

Je označení pro standard u lokálních bezdrátových sítí, který vychází ze specifikací IEEE

802.11. Wi-Fi nám zajišťuje bezdrátové spojení přenosných zařízení. Toto spojení je reali-

zováno pomocí elektromagnetických vln. Elektromagnetické vlny se využívají také pro te-

levizní či radiové vlny. Je tedy nutné je od sebe frekvenčně oddělit. Wi-Fi využívá pásma

2,4 GHz a 5 GHz. Jednotlivé prvky pak mezi sebou komunikují dvěma způsoby. Tím první

je ad hoc. V tomto případě jde o přímé spojení několika zařízení, které musí být navzájem

v dosahu. Toto spojení by však ve velkém domě nebylo reálné uskutečnit. Z toho důvodu se

využívá infrastrukturní mód, který využívá pro komunikaci s ostatními zařízeními přístu-

pový bod. Přístupový bod – Acces Point (AP) je prostředník, kterým zprostředkovává spo-

jení mezi bezdrátově připojenými uživateli a serverem. Komunikace mezi AP a serverem je

většinou řešena metalicky. [1] U chytrých domácností většinou požadujeme kontrolu nad

domem i ze vzdálených míst. To vyžaduje připojení k internetu a proto využíváme Wi-Fi

Router. Ten obsahuje AP a zároveň odděluje bezdrátovou i metalickou síť LAN od internetu.

Obr. 3 Wi-Fi router
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1.2.2 Bluetooth

Bluetooth je komunikační technologie s krátkým dosahem, která spojuje dvě zařízení. Ko-

munikaci specifikují standardy IEEE 802.15.1. pro vysokorychlostní vysokofrekvenční při-

pojení pro přenosná osobní zařízení. Komunikace probíhá v nelicencovaném písmu 2,4

GHz. [2] Zařízení jsou sporována pomocí sítové topologie hvězda. Ta může mít jednoho

pána a až sedm aktivních otroků. Tato síť se nazývá piconet. Pán však může být otrok jiného

piconetu. Zároveň otrok může mít i více pánů z jiných pikonetů. Všechna zařízení jsou syn-

chronizována společnými hodinami. [9]

Nejnovější verzí je Bluetooth 5. Ta nabízí přenosovou rychlost 2Mb/s a dosah až 200 metrů

za ideálních podmínek. [10]

Bluetooth byl navržen pro nepřetržité datové toky, proto je vhodný pro bezdrátové repro-


[…]

vem občasných aktualizací aplikací se občas stane, že některý prvek z aplikace zmizí, ale

záhy se opět objeví a funkčnost není omezena.
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Obr. 48. Náhled na 2. NP RD

Obr. 49. Náhled na 1. NP RD
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6 ODHAD VÝVOJE

Posledním bodem bakalářské práce je můj pohled na možný budoucí vývoj těchto technolo-

gií. Myslím si, že rostoucí zájem o chytré domácnosti a všechny prvky s ní spojené, je kvůli

touze po pohodlí. Tato touha přinesla do našich domácností takové věci, jako jsou robotické

vysavače, chytré ledničky či robotické sekačky trávníku. Pohodlnost lidí nás dovedla k vý-

voji jízdních asistentů, které se zajisté podílely na zrození myšlenky o autonomních automo-

bilech. Řekl bych, že se v dohledné budoucnosti můžeme dočkat spojení všech těchto chyt-

rých technologií v jeden obrovský celek. Problém, se kterým se tento rozsáhlý strom chyt-

rých zařízení bude muset vypořádat, je bezpečnost komunikace.

Další věc, která by se v budoucí době mohla změnit a jejíž změna by se mi líbila, se týká

virtuálního asistenta. Dnes jsou asistenti v našich chytrých domácnostech pouze hlasoví,

avšak v budoucnu si myslím, že se dočkají i své virtuální podoby. Po vznesení požadavku

by se mohl třeba z reproduktoru promítat hologram, jež by zobrazoval malou postavičku,

která s námi konverzuje. Do tématu týkajícího se vizualizace, by mohla zasáhnout i virtuální

realita. Ta by mohla umožňovat třeba vlastní volbu vizualizace asistenta.

Nevyhnutelný pokrok, na kterém jsou závislé nejen prvky naši domácnosti, bude z oblasti

uchování energie. Kapacita baterií se bude zvyšovat, velikost zmenšovat a čas dobíjení sni-

žovat.

K moderním technologiím přistupuju skepticky. U počítačů občas nastane „Modrá smrt“.

Považuji tedy za důležité položit si otázku „Co se stane s naši chytrou domácností, když ji

potká podobný osud?“ Myslím si, že projekty chytré domácnosti mají sloužit pouze k dola-

dění našeho pohodlí a navýšení pocitu bezpečí, ale rozhodně není dobré předávat veškerou

odpovědnost do rukou binárního kódu. Budoucí trend vývoje však toto předání odpovědnosti

bude vyžadovat a lidské pohodlí tomu půjde naproti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh chytré domácnosti, jejíž základ bude tvořen

prvky společnosti Google a tento návrh realizovat. Bylo zde objasněno, co vše si představit

pod pojmem chytrá domácnost.

Teoretická část začíná popisem síťové technologie, které prvky využívají pro výměnu dat

mezi sebou. Byly zde popsány druhy metalického vedení a protokoly využívané pro bezdrá-

tový přenos dat. Druhá část části teoretické byla věnována produktům společnosti Google,

na jejichž základě tato chytrá domácnost vznikla. Vybrané nabízené produkty zde byly roz-

děleny do dvou skupin a blíže popsány. Po představení produktů společnosti Google se práce

věnovala dvěma, dle mého pohledu nejvýznamnějším konkurenčním společnostem, se kte-

rými Google soupeří na poli hlasových asistentů.

Praktická část této práce nás seznamuje s již obývaným rodinným domem, ze kterého

chceme podle požadavků vytvořit chytrou domácnost. Návrh popisoval systémy, které jsou

potřebné pro zřízení vyššího komfortu a zajištění bezpečí v naší plánované chytré domác-

nosti. U jednotlivých systémů byly napsané požadavky a popsány vybrané prvky, které tyto

požadavky splňují. Pokud tyto prvky společnost Google nenabízela, byly vybrány prvky od

jiných firem tak, aby je bylo možné s Google asistentem propojit v jeden celek. Část reali-

zace popisovala, jak byly jednotlivé prvky do domu zapojovány, párovány a následně nasta-

vovány tak, aby fungovaly dle požadavků. Pro přehled zde bylo u některých systémů gra-

ficky znázorněno, jak jsou zapojeny a jak pracují. Výsledné rozmístění použitých prvků je

zde graficky znázorněno v projektu. Po realizaci, vlivem využívání systémů, bylo objeveno

pár nedostatků, které byly společně s vlastními postřehy popsány v závěru praktické části

této práce.

Poslední bod zadání, který zároveň zakončuje tuto práci, patří odhadu vývoje. Zde jsem po-

pisoval, jak si představuji budoucnost těchto technologií, které již dnes ovlivňují zásadním

způsobem náš každodenní život.

Vzhledem k cenové dostupnosti, intuitivní obsluze aplikací a jednoduchosti montáže použi-

tých prvků, si může dnes chytrou domácnost zřídit opravdu každý, kdo má znalosti a zkuše-

nosti v oblasti elektrotechniky.
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AP Acces Point

BLE Bluetooth Low Energy

GSM

HDD

Groupe Spécial Mobile

Hard Disk Drive

HDMI

IP

IR

High-Definition Multi-media Interface

Internet Protokol

Infra red

LED

LAN

Light-Emitting Diode

Local Area Network

WAN Wide Area Network

LCD Liquid Crystal Display

M2M Machine to machine

NFC

NP

Near Field Communication

Nadzemní podlaží

OS

PIR

RD

RF

USB

Operační systém

Pasivní infračervený senzor

Rodinný dům

Radio Frequency

Universal Serial Bus
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A

Ah

cm

Ampér

Ampérhodina

centimetr

g gram

Gb gigabit

GHz gigahertz

kb/s

kg

lm

mAh

kilobit za sekundu

kilogram

lunem

miliampérrhodina

Mb/s megabit za sekundu

MHz megahertz

mm

TB

milimetr

terabyte

V Volt

W Watt
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