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8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor práce jasně a přehledně demonstruje nový směr v realizaci chytrých domácností pomocí

prvků Google Home. Odpovídá to současnému trendu, kdy se původně průmyslové, nebo speciální

aplikace díky rozvoji informačních a komunikačních technologií dostávají k uživateli až do jeho

domu a zajišťují mu tak jeho komfort v různých oblastech života, od bydlení až po zábavu, včetně

základních zabezpečovacích funkcí.
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